
C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

N. 80

MINISTERO DELLE POLITICHE
AGRICOLE E FORESTALI

DECRETO 25 febbraio 2005.

Linee guida per i controlli sulla etichettatura
delle carni bovine.

Supplemento ordinario alla ‘‘Gazzetta Ufficiale,, n. 101 del 3 maggio 2005 - Serie generale

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

PARTE PRIMA Roma - Marted|' , 3 maggio 2005 S I PUBBL I CA TU T T I
I GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00100 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00100 ROMA - CENTRALINO 06 85081



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

S O M M A R I O
öööö

MINISTERO DELLE POLITICHE
AGRICOLE E FORESTALI

DECRETO 25 febbraio 2005. ö Linee guida per i controlli sulla etichettatura delle carni
bovine. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 5

ö 3 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI

MINISTERO DELLE POLITICHE
AGRICOLE E FORESTALI

DECRETO 25 febbraio 2005.

Linee guida per i controlli sulla etichettatura delle carni bovine.

IL MINISTRO DELLE POLITICHE
AGRICOLE E FORESTALI

Visto il regolamento (CE) n. 1760 del 17 luglio 2000 che istituisce un sistema di identificazione e di registra-
zione dei bovini e relativo all’etichettatura delle carni bovine e dei prodotti a base di carni bovine ed in particolare
l’art. 22 che prevede che gli Stati membri adottino le misure necessarie per garantire il rispetto del presente regola-
mento;

Visto il regolamento (CE) n. 1825/2000 del 25 agosto 2000, recante modalita' di applicazione del predetto
regolamento (CE) n. 1760/2000 per quanto riguarda l’etichettatura delle carni bovine e dei prodotti a base di carne
bovina;

Visto il decreto ministeriale del 30 agosto 2000 recante indicazioni e modalita' applicative del regolamento
(CE) n. 1760/2000 sulla etichettatura obbligatoria e su quella facoltativa delle carni bovine e dei prodotti a base
di carne bovina, ed in particolare 1’art. 15 che prevede che la vigilanza sulla corretta applicazione della normativa
relativa all’etichettatura delle carni bovine sia svolta dal Ministero delle politiche agricole e forestali in collabora-
zione con le regioni e le province autonome;

Vista la circolare n. 5 del 15 ottobre 2001 recante chiarimenti sulla predisposizione dei disciplinari previsti dal
decreto 30 agosto 2000;

Visto il decreto ministeriale del 13 dicembre 2001 recante disposizioni applicative al regolamento (CE)
n. 1760/2000 - Titolo II - Etichettatura carni bovine;

Vista la circolare n. 1 del 9 aprile 2003 recante ulteriori chiarimenti sulle modalita' applicative previste dal
predetto decreto 30 agosto 2000;

Visto il decreto legislativo 29 gennaio 2004, n. 58, recante disposizioni sanzionatorie per le violazioni dei rego-
lamenti (CE) numeri 1760 e 1825 del 2000, relative all’identificazione e registrazione dei bovini, nonche¤ all’etichetta-
tura delle carni bovine e dei prodotti a base di carni bovine, a norma dell’art. 3 della legge 1� marzo 2002, n. 39;

Visto il decreto 27 agosto 2004 recante definizione dell’attivita' di vigilanza sulle strutture autorizzate a svol-
gere il controllo e certificazione delle produzioni agroalimentari regolamentate da norme comunitarie;

Ritenuto necessario disporre di linee guida per l’effettuazione dei controlli sulla etichettatura delle carni
bovine;

Vista l’intesa espressa dalla Conferenza permanente per i rapporti Stato, regioni e province autonome nella
riunione del 3 febbraio 2005:

Decreta:

Articolo unico

Sono approvate e rese operative le Linee guida per i controlli sulla etichettatura delle carni bovine, giusta
testo allegato al presente decreto.

Il presente decreto sara' pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 25 febbraio 2005

Il Ministro: Alemanno

Registrato alla Corte dei conti il 22 marzo 2005
Ufficio di controllo sugli atti dei Ministeri delle attivita' produttive, registro n.1, foglio n. 243

ö 5 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 9 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 10 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 11 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 12 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 13 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 14 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 15 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 16 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 17 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 18 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 19 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 20 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 21 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 22 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 23 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 24 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 25 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 26 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 27 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 28 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 29 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 30 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 31 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 32 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 33 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 34 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 35 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 36 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 37 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 38 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 39 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 40 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 41 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 42 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 43 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 44 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 45 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 46 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 47 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 48 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 49 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 50 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 51 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 52 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 53 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 54 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 55 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 56 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 57 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 58 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 59 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 60 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 61 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 62 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

ö 63 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

3-5-2005 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 101

05A04055

Francesco Nocita, redattoreAUGUSTA IANNINI, direttore

(G503075/1) Roma, 2005 - Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. - S.

* 4 5 - 4 1 0 3 0 1 0 5 0 5 0 3 *
e 4,00


